
 

 1 

 

 

 

 

 
 

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 061/2012 
 
 
Processo: 55693/2014. Licitação: Contratação Direta nº UGP/PMP 
001/2012 (Política de Aquisições – GN 2349-7 – Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID). Dispensa de Licitação nº 
010/2012. Locação de imóvel para sede administrativa da Unidade 
de Gerenciamento de Programa – UGP. Objeto 1: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 12 (doze) meses. Objeto 2: Reajuste do 
valor do aluguel mensal, na forma prevista na Cláusula Quinta do 
Contrato nº 061/2012, através da variação acumulada do IPC – FIPE. 
Variação acumulada no período 04/2013 a 03/2014: 4,9335%. Novo 
valor do aluguel mensal: R$ 3.324,02 (três mil, trezentos e vinte e 
quatro reais e dois centavos). Locatário: Município de Paranaguá. 
Locador: João Carlos Carmezim. Período: 09/04/2014 a 
08/04/2015. Fonte de Recurso: Empréstimo do Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – Contrato nº 2520/OC-BR. 
Dotação Orçamentária: 02.02.04.122.0200.4999.3.3.90.36.15.00 
Fonte: 1624 (Governo Municipal). Valor Global do Aditivo: R$ 
39.888,24 (trinta e nove mil, oitocentos e oitenta e oito reais e vinte e 
quatro centavos). Data do Aditivo: 09 de abril de 2014. Amparo 
Legal do Aditivo: Política de Aquisições do BID - GN 2349-7; Lei nº 
8.666 de 21/06/1993, art. 57, inciso II. Exposição de motivos para 
prorrogação da locação, datada de 20 de março de 2014. 

Paranaguá (PR), 05 de maio de 2014. 
(A) DR. EDISON DE OLIVEIRA KERSTEN 

Prefeito Municipal 
 


